CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    COMISSÃO DE  MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N°                   , DE 2013
(Da Subcomissão Especial Destinada a Discutir o

Uso de Biocombustíveis no Brasil)

Requer a realização de Reunião de Audiência
Pública destinada a discutir o Programa Nacional
de Produção e Uso do Biodiesel(PNPB) e a
proposta de aumento do percentual de
biocombustível em combustíveis fósseis.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de reunião de audiência pública,
pela Subcomissão Especial Destinada a Discutir o Uso de Biocombustíveis no Brasil,
destinada a discutir  o Programa Nacional de Produção e Uso do Biodiesel(PNPB) e
a proposta de aumento do percentual de biocombustível em combustíveis fósseis,
tendo como expositores os Senhores:

 Gleisi Helena Hoffmann, Ministra-Chefe da Casa Civil;

 Miguel Soldatelli Rossett, Presidente da Petrobras
Biocombustíveis

 Magda Maria de Regina Chambriard, Diretora-Geral da
ANP – Agência Nacional do Petróleo

JUSTIFICATIVA

Na reunião ordinária deliberativa da Subcomissão Especial Destinada a

Discutir o Uso de Biocombustíveis no Brasil, realizada no dia 16/10/2013, foi
aprovado, por unanimidade,  o Plano de Trabalho da Subcomissão, no qual consta a
realização de várias reuniões de audiência públicas, dentre as quais discutir sobre o
PNPB - Programa Nacional de Produção e Uso do Biodiesel,  visando colher
subsídios para a elaboração do Relatório Final.

Desta forma, essa reunião de audiência pública referenda iniciativa já

aprovada pela Subcomissão, motivo pelo qual solicito o apoio dos nobres pares para
o presente requerimento.

                              Sala da Comissão, 17 de outubro de 2013.

Deputado MÁRICIO MACÊDO  (PT-SE)
Presidente Subcomissão – Biocombustíveis